
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 55/24-11-2021 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 1195-55/24-11-2021 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Παροχή εξουσιοδότησης για νομική εκπροσώπηση ενώπιον του Πουλυμελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών για εκδίκαση υπόθεσης της ΑΕΝΑΚ και εξειδίκευση πίστωσης. 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 24-11-2021 ημέρα Τετάρτη  και ώρα 10:00, 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 94215/56 /19-11-2021 πρόσκληση της 
Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Ρόδης Κράτσα - Τσαγκαροπούλου, Περιφερειάρχης Ιονίων 
Νήσων, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 
176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.   
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Αικατερίνη Μοθωναίου                     Αντιπρόεδρος αναπληρώνει την Πρόεδρο, κα Ρόδη 

      Κράτσα – Τσαγκαροπούλου,             Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, η οποία απουσιάζει 
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς                    Τακτικό Μέλος 
3. Νικόλαος Μηλιώτης                         Τακτικό Μέλος 
4. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης               Τακτικό Μέλος 
5. Νικόλαος Γκισγκίνης                          Τακτικό Μέλος 
6. Παναγιώτης Ποζίδης                          Τακτικό Μέλος 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου.  
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Ιωάννης Αρμενιάκος. 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Θεόδωρος Χαλικιάς.                           . 
Το μέλος κ. Νικόλαος Μηλιώτης αποχώρησε  κατά τη συζήτηση του 19ου Θέματος. 

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Αντιπρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Αντιπρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση του παρακάτω 
θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής 
Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 3ο Θέμα: Παροχή εξουσιοδότησης για νομική εκπροσώπηση ενώπιον του Πουλυμελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών για εκδίκαση υπόθεσης της ΑΕΝΑΚ και εξειδίκευση πίστωσης. 
 
Η  Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 3ο θέμα εκτός  ημερήσιας διάταξης και 
καταθέτει εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Κέρκυρας, κ.  Κωνσταντίνου Ζορμπά, η οποία έχει ως εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

I. Τις διατάξεις του Ν.2362/1995 (ΦΕΚ 247 Α΄) «Περί Δημοσίου Λογιστικού,      ελέγχου των δαπανών του 
κράτους και άλλες διατάξεις». 

II. Το Ν.3871/2010 (ΦΕΚ 141 Α΄) «Δημοσιονομική Διαχείριση και Ευθύνη». 
III. Το Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 

πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών  
IV. και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατάξεις». 
V. Το Ν.3845/2010 (ΦΕΚ 65 Α΄), «Μέτρα για την εφαρμογή του μηχανισμού       στήριξης της ελληνικής 

οικονομίας από τα Κράτη - Μέλη της Ζώνης του ευρώ       και το  Διεθνές Νομισματικό Ταμείο». 
VI. Το Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

ΑΔΑ: ΩΧΧΙ7ΛΕ-2ΜΩ



VII. Το άρθρο 5  παρ.1 περ. ιγ΄ του Ν. 4071/2012 (ΦΕΚ 85Α΄) «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την 
αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας   2009/50/ΕΚ. 

VIII. Τις διατάξεις του Π.Δ. 147/2010 (Φ.Ε.Κ. 240 Β΄) «Οργανισμός της Περιφέρειας   Ιονίων Νήσων» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

IX. Το Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α/147/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων,           Προμηθειών & 
Υπηρεσιών»( προσαρμογή στις Οδηγίες 2017/24 ΕΕ και           2014/25 ΕΕ). 

X. Το άρθρο 22 (Τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016) του Ν. 4441/2016 (ΦΕΚ 227/Α΄/6-12-2016) 
«Απλοποίηση διαδικασιών σύστασης επιχειρήσεων, άρση κανονιστικών εμποδίων στον ανταγωνισμό και 
λοιπές διατάξεις» 

XI. Τις διατάξεις του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ/204/Α/15-09-2011) περί σύστασης ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων.  

XII. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/05-08-2016 (ΦΕΚ 145/Α΄/05-08-2016) «Ανάληψη        υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες».     

XIII. Τον εγκριθέντα προϋπολογισμό της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων  2021. 
XIV.  Την υπ΄ αρίθ. 6236/2020 διαταγή πληρωμής, κατά της οποίας στρέφεται η ως άνω ανακοπή, 

διατάχθηκε η «ΑΕΝΑΚ ΑΕ» να καταβάλει στην «ΕΛΛΗΝΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ» το ποσό των 4.673.691,23 Ευρώ.  
XV. Το γεγονός ότι η Περιφέρεια Ιονίων Νήσων είναι ο βασικός μέτοχος της ΑΕΝΑΚ ΑΕ ως διάδοχος της 

πρώην Ν.Α. Κέρκυρας και συνεπώς έχει έννομο συμφέρον στην έκβαση της ανωτέρω υπόθεσης . Το  
γεγονός  ότι  η  Νομική  Υπηρεσία  της  ΠΕ Κέρκυρας  δεν  είναι  στελεχωμένη. 

XVI.  Την από 16-11-2021 υποβληθείσα προσφορά της δικηγόρου Αθηνών κ. Γεωργίας Δ. Μπογδάνου. 
XVII. Την υπ’ αρίθ. Α/Α 292-23.11.2021 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης από την Διεύθυνση Οικονομικού της 

ΠΙΝ. 
ΕΙΣΗΓΗΣΗ 

Στις 15 Δεκεμβρίου 2021 εκδικάζεται ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών η ανακοπή με της 
ανώνυμης εταιρίας που εδρεύει στην Κέρκυρα υπό την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΠΟ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΑΕΝΑΚ ΑΕ» κατά της ανώνυμης εταιρίας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΟΤΕΧΝΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ» για την ακύρωση της με αριθμό 6236/2020 Διαταγής πληρωμής 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών. 
Υπενθυμίζεται ότι με την υπ’αριθ. 6236/2020 διαταγή πληρωμής, κατά της οποίας στρέφεται η ως άνω 
ανακοπή, διατάχθηκε η «ΑΕΝΑΚ ΑΕ» να καταβάλει στην «ΕΛΛΗΝΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ» το ποσό των 
4.673.691,23 Ευρώ.  
Το κόστος εκπροσώπησης  της ΑΕΝΑΚ ΑΕ δια της πληρεξούσιας δικηγόρου Γεωργίας Μπογδάνου, 
Δικηγόρου Αθηνών, ΑΜ ΔΣΑ 27277, ΑΦΜ 129765474 Δ.Ο.Υ Δ Αθηνών, κατοίκου  Αθηνών Σίνα 38. 
Ανέρχεται στο ποσό των 2.000,00 € Χ  24% =  2.480 €  
Και περιλαμβάνει το σύνολο των εξόδων και αμοιβής για την παράσταση και υποβολή προτάσεων στο 
Πολυμελές Πρωτοδικείο Αθηνών κατά την δικάσιμο της 15 Δεκεμβρίου 2021 κατά την εκδίκαση της ανακοπή 
της ανώνυμης εταιρίας που εδρεύει στην Κέρκυρα υπό την επωνυμία «ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΕΡΚΥΡΑΣ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΠΟ ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΑΕΝΑΚ ΑΕ» κατά της ανώνυμης εταιρίας με την επωνυμία «ΕΛΛΗΝΟΤΕΧΝΙΚΗ 
ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ» και με τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΛΛΗΝΟΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ» για την ακύρωση της με αριθμό 6236/2020 Διαταγής πληρωμής 
του Μονομελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.  
H εν λόγω δαπάνη έχει την βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης της Δ/νσης Οικονομικού με Α/A  292/23.11.2021 
στον Φορέα 01.073 & KAE 0871.00.001. 
 
Συνημμένα (1): 
1. Προσφορά δικηγόρου. 
Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Περιφερειάρχη 
2. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη  
            Π.Ε. Κέρκυρας 
3. Γραφείο Εκτελεστικού Γραμματέα 
4. Προϊστάμενο Γενικής Δ/νσης Δ.Ο.& 
Πληροφορικής 

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 
                                                

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΟΡΜΠΑΣ 

 
 
 
 

ΑΔΑ: ΩΧΧΙ7ΛΕ-2ΜΩ



 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου                      Αντιπρόεδρος 
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς                    Τακτικό Μέλος 
3. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης               Τακτικό Μέλος 
4. Νικόλαος Γκισγκίνης                          Τακτικό Μέλος 
5. Παναγιώτης Ποζίδης                          Τακτικό Μέλος 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 
Εγκρίνει την παροχή εξουσιοδότησης για νομική εκπροσώπηση ενώπιον του Πουλυμελούς Πρωτοδικείου 
Αθηνών για εκδίκαση υπόθεσης της ΑΕΝΑΚ και εξειδίκευση πίστωσης, ως η εισήγηση. 
 
 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 1195-55/24-11-2021 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 

      Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ                                          ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΜΟΘΩΝΑΙΟΥ                        Κωνσταντίνος Ζορμπάς                     
 

                                                                Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 

                                                                Νικόλαος Μηλιώτης                           

                                                                Νικόλαος Γκισγκίνης                                                    

                                                                Παναγιώτης Ποζίδης                          

    
 
   Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
   Νικόλαος Παπανικολάου 
 

ΑΔΑ: ΩΧΧΙ7ΛΕ-2ΜΩ


		2021-11-26T14:44:55+0200
	Athens




